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Abstrakt

Práce přináší shrnutí dosavadních znalostí o možnostech ověřování biologické příbuznosti u

anonymních lidských kosterních pozůstatků. Cílem je představit výhody a nevýhody jednotlivých

metod ověřování biologické příbuznosti, a jejich srovnání. U každé metody je přehled hlavních

výzkumů se zaměřením na studie posledních tří desetiletí. Práce je rozdělena na dvě hlavní části; a)

první se zabývá metodami fyzické antropologie, zahrnující nemetrické a metrické znaky na lidské

kostře, nemetrické a metrické dentální znaky a vedlejší obličejové dutiny, b) druhá část práce se

zabývá metodami molekulární antropologie, zahrnující analýzu DNA a analýzu krevních skupin.

Klíčová slova: analýza příbuznosti, nemetrické znaky, dentální znaky, metrická analýza, DNA

analýza

Abstract

This research presents the summary of existing knowledges about verification of biological

kinship at anonymous human skeletal remains. Aim is presenting of advantages and disadvantages for

each method of verification of biological kinsip, and their comparison. For each method, there is a

survey of main studies focusing on the studies of the past three decades. The research is divided into

two main parts; a) the first deals with methods of physical anthropology, including non-metric and

metric traits on the human skeleton, non-metric and metric odontological traits and facial cavities, b)

the second part deals with methods of molecular anthropology, including DNA analysis and analysis

of blood groups.

Key words: kinship analysis, non-metric traits, odontological traits, metric analysis, DNA analysis
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1 Úvod

Biologickou příbuznost můžeme ověřovat či zjišťovat mezi jedinci pochovanými v rámci

jednoho pohřebiště, resp. mezi jedinci pochovanými ve společném hrobě (hrobové jámy). Zásadní roli

vždy hrají i archeologické indicie pro biologickou příbuznost.

Za „anonymní lidské kosterní pozůstatky“ sensu lato můžeme považovat zcela anonymní

pozůstatky minulých populací odkryté při archeologických výzkumech, a také v danou chvíli

anonymní pozůstatky lidí, kteří zemřeli v nedávné době a k určení příbuzenských vztahů tak může

sloužit dochovaná dokumentace a historické prameny, jejichž použitím může dojít ke ztotožnění a

pozůstatky přestávají být anonymní. Soubory se známými genealogickými údaji jsou velmi cenné pro

testování nových metod pro aplikaci u ryze anonymních pozůstatků. Bohužel, takovýchto souborů

bylo do dnešní doby zkoumáno jen velmi málo a jen málokterý takový soubor je pro výzkumné účely

trvale k dispozici.

Základní hypotézou při ověřování biologické příbuznosti je, že pro každou rodinu (skupinu

geneticky souvisejících jedinců) existuje soubor dědičných fenotypových znaků typických pro danou

rodinu (Alt a Vach, 1995a,b), nebo existují větší metrické podobnosti mezi předpokládanými

příbuznými ve srovnání s referenčním standardem (Stojanowski a Schillaci, 2006).

Analýza příbuznosti může být také v praxi použitá v medicíně při testech paternity,

identifikacích neznámých osob, obětí zločinu či hromadných katastrof (Leclair et al., 2004), atd.

Nevýhodou metod fyzické antropologie při určování biologické příbuznosti je snižující se

podobnost mezi dvěma jedinci s přibývajícími generacemi (Case, 2003). Každý nový nepříbuzný člen

rodiny (přiženěný nebo přivdaný rodič) přináší novou variabilitu.

Ověřování biologické příbuznosti metodami fyzické antropologie (morfologické a metrické

znaky) je s nástupem nových technologií pomalu vytěsňováno metodami molekulární antropologie

(analýza DNA). Tyto technologie mají tu výhodu, že jsou poměrně přesné (záleží však na zachovalosti

materiálu), oproti tomu jsou ale stále časově a finančně náročné.
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2 Zjišťování biologické příbuznosti metodami fyzické antropologie

2.1 Morfologické znaky lidské kostry

Ověření biologické příbuznosti bylo nejčastěji provedeno na základě morfologické stavby lidské

kostry. Mezi morfologické znaky lidské kostry patří vnější nemetrické znaky, nemetrické dentální

znaky, vedlejší obličejové dutiny a klasické popisné, morfognostické znaky. Tedy takové znaky, které

nelze měřit, ale lze zjišťovat jejich přítomnost nebo absenci, a tvar.

Na rozdíl od DNA mají morfologické znaky nevýhodu, že nedokážou příbuzenské vztahy

potvrdit a až na výjimky (soubory s dochovanou dokumentací) jimi není možné příbuzenské vztahy

blíže určit a rekonstruovat rodokmen.

2.1.1 Nemetrické znaky na kostře

2.1.1.1 Obecné metody

Základem ověřování biologické příbuznosti touto metodou je porovnávání jedinců, jejich

podobnosti na základě výskytu populačně vzácných (nemetrických či diskrétních) znaků (Alt a Vach,

1991; Alt et al., 1995; Alt et al., 1998; Stojanowski a Schillaci, 2006). Posuzované znaky by měly

splňovat několik základních kritérií (Alt a Vach, 1995a,b; Alt et al., 1995; Alt et al., 1998), a sice 1)

vysoká míra dědičnosti znaku, 2) nízký výskyt znaku v populaci, 3) nezávislost znaku na věku, 4)

nezávislost znaku na pohlaví, 5) vzájemná nezávislost znaků, 6) snadno zaznamenatelné. Výsledkem

je vždy míra (pravděpodobnost) možné příbuznosti, k vyhodnocení analýzy se velmi často používá

statistika. Nejvhodnějšími se zdají být znaky s monogenní dědičnosti (Alt et al., 1998), těch ale není

mnoho.

Znaky vybrané pro analýzu lze rozdělit do tří skupin: 1) vzácné, 2) neobvyklé (méně běžné), 3)

obvyklé (Case, 2003). Vzácné znaky jsou ty, které se obvykle vyskytují ve frekvenci ≤ 0,1% u

Evropské nebo Euroamerické populace. U rodin může být jejich frekvence vyšší, a proto se velmi

dobře hodí pro příbuzenskou analýzu. Označení „vzácné“ se používá na základě pevné frekvence

znaku u souboru čítajícího ≥ 1000 jedinců, nebo informace o relativní četnosti skupiny znaků, u

kterých je informace o pevné frekvenci k dispozici u podobných, ale více běžných znaků. Například

lunatotriquetrální koalice je sice jednou ze dvou nejčastějších forem karpální koalice, ale vyskytuje se

o frekvenci cca 0,1%. Z toho důvodu se u méně běžných karpálních koalicí také předpokládá výskyt o

frekvenci ≤ 0,1%.

Neobvyklé (méně běžné) znaky se u většiny Evropské populace vyskytují ve frekvenci 0,2 – 5%

(Case, 2003). S cílem podpořit rodinnou vazbu mezi dvěma nebo více jedinci sdílejícími neobvyklý

znak je nutné prokázat statisticky vyšší frekvenci ve studované populaci než v referenční populaci.
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Obvyklé (běžné) znaky jsou ty, které se vyskytují v dostatečně vysoké frekvenci, aby mohly být

snadno přítomny náhodou u dvou jedinců, aniž by naznačovaly vztah (Case, 2003). Aby byly takové

znaky pro příbuzenskou analýzu užitečné, musí být alespoň dva znaky sdílené dvěma nebo více jedinci

v rámci daného hřbitova, a počet osob sdílejících znaky musí být statisticky významně vyšší, než by se

očekávalo náhodou.

Tab. 1. Rozdělení některých znaků podle frekvence u Evropské populace (Case, 2003)

Vzácné ≤ 0,1% Neobvyklé 0,2 – 5% Obvyklé ˃ 5%

Koalice os lunatum - triquetrum Sutura mendosa Sutura metopica

Řada karpálních koalic Ossiculum lamboideum Ossiculum epiptericum

Řada tarzálních koalic Ossiculum bregmaticum Ossiculum lambdoideum

Okcipitální asimilace atlasu* Kraniosynostózy; Brachydaktylie Ossiculum asterii

Os lunatum bipartitum* Koalice thalus – calcaneus Torus maxillaris

Sekundární os naviculare* Koalice os trapezium - trapezoideum Torus mandibularis

Os vesalium* Koalice os capitatum - hamatum Sekundární patní kosti

* tyto znaky jsou považovány za vzácné, ale informace o pevné frekvenci nebo relativním výskytu

chybí (Case, 2003).

U velmi vzácných znaků (polydaktylie nebo karpální koalice) je pravděpodobnost výskytu dvou

různých genetických linií se stejným znakem relativně nízká, ale u znaků s vyšší frekvencí

(metopismus, hypodoncie třetích molárů) je ale pravděpodobnost výskytu ve více rodokmenech

mnohem vyšší.


[…]


v předcházejícím případě.

Navzdory vysoké stabilitě AB0 systému, dobře známé dědičnosti krevních skupin a poměrně

přesným metodám jejich zjišťování, mají krevní skupiny ze všech známých metod využívaných pro

ověřování biologické příbuznosti u anonymních lidských kosterních pozůstatků nejmenší výpovědní

hodnotu.

4.2.2 Kazuistiky

Případů využívající analýzu krevních skupin při ověřování biologické příbuznosti u anonymních

kosterních pozůstatků není mnoho. Nejčastěji se příbuznost pomocí krevních skupin ověřovala u

živých lidí, především při testech paternity.

Využívat k ověření biologické příbuznosti u kosterrních pozůstatků analýzu krevních skupin

navrhl ve své práci již zmíněný Ullrich (1969), který se pokoušel sestavit rodokmen u pěti jedinců

z poloostrova Pulitz. U jedinců II. a III. (pravděpodobně bratranec a sestřenice) byla zjištěna skupina

A, u jedince IV. (pravděpodobně otec muže III) skupina AB a u jedinců I.(pravděpodobně otec ženy

II.) a V. (pravděpodobně syn ženy II.) se krevní skupinu nepodařilo zjistit.

Využitím krevních skupin pro ověřování biologické příbuznosti se zabýval Rösing (1990),

bohužel jen teoreticky bez prezentace výsledků u jím zkoumaného souboru. Nastínil ale výše uvedené

výhody a nevýhody této metody, a zmínil dvě studie věnující se sérologii krevních skupin u

egyptských mumií (Sporbert, 1975; Berg et al., 1975).
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Analýza krevních skupin také doplnila příbuzenskou analýzu koster z královského pohřebiště v

Abúsíru z 5. dynastie (Strouhal, 1992). U všech zkoumaných jedinců byla detekována krevní skupina

A, což v souladu s výsledky srovnávání výskytu nemetrických znaků na kostrách potvrzuje hypotézu

biologické příbuznosti jedinců.

U Přemyslovců potvrdily sérologické vlastnosti AB0 systému rodokmen sestavený podle

historických poznatků (Vlček, 1997). Vzorky byly u Přemyslovců odebírány především z lebeční

báze.

V případě Habsburků pohřbených v Praze byly vzorky odebírány z kostí a mumifikované tkáně,

vlasů a nehtů (Vlček, 2000). Krevní skupiny byly stanoveny absorpčně eluční metodou. V tomto

případě byla pomocí krevních skupin Rudolfa II. (00), jeho sestry Eleonory (A0) a jejich otce

Maxmiliána II. (00) zpětně určena krevní skupina jejich matky Marie Španělské jako (A0), protože její

pozůstatky nemohly být prozkoumány.

Dědičnost krevních skupin byla zkoumána i u rodiny Dietrichsteinů, a to oběma způsoby

(Drozdová, 2006). Ne u všech zkoumaných jedinců se podařilo krevní skupinu detekovat. Analýza

potvrzuje zjištěnou příbuznost jednotlivých členů a nepřímo vyloučila cizí osoby a levobočky.

32

5 Závěr

Z uvedených studií vyplývá, že ověřování biologické příbuznosti je u anonymních lidských

kosterních pozůstatků možné pomocí několika základních přístupů. Je nutné brát v úvahu, že vždy

zjišťujeme pouze míru či pravděpodobnost biologické příbuznosti.

V současnosti se při ověřování biologické příbuznosti stále nejvíce používají nemetrické

dentální znaky a nemetrické znaky na lidské kostře. Jejich význam se ale nesmí přeceňovat, neboť

mají své limity. Není též zcela objasněna etiologie všech sledovaných znaků, a tak by bylo do

budoucna vhodné vytvořit kompilační práci minulých studií obohacenou o nové výzkumy.

Princip využití analýzy vedlejších obličejových dutin je pro ověřování biologické příbuznosti

jednoduchý a z metodického hlediska dobře zvládnutý. Podle mého názoru nelze do budoucna

očekávat velké změny v jejím využití a metodice.

V případě metrické analýzy se při ověřování biologické příbuznosti stále setkáváme s relativně

nesourodými výsledky. V tomto případě se ukazuje, že různé části lidské kostry mají pro ověřování

biologické příbuznosti různou výpovědní hodnotu. Vzhledem k absenci standardizovaného postupu, na

kterou také upozorňují někteří autoři, by bylo pro danou problematiku přínosné vyvinout

standardizovaný systém ověřování biologické příbuznosti pomocí metrické analýzy. Zdá se, že

vzorová profilová analýza by mohla být oproti dřívějším postupům metrické analýzy přesnější a

efektivnější. Vzhledem k jejímu doposud malému využití je však nutné k ověření tohoto předpokladu

její rozšíření do více studií. Četnost jejího použití při ověřování biologické příbuznosti je v současné

době nízká.

Nejspolehlivější metodou při ověřování biologické příbuznosti je analýza DNA. Vytlačila

určování krevních skupin, které tak má v současnosti ze všech známých metod ověřování biologické

příbuznosti nejmenší výpovědní hodnotu. Analýza DNA jako jediná umožňuje přesně rekonstruovat

rodokmen. To metody fyzické antropologie u anonymních lidských kosterních pozůstatků bez

dochované genealogické dokumentace spolehlivě neumožňují. I tato analýza DNA má svá omezení a

rizika. Proto je důležitý multidisciplinární přístup a kombinování jednotlivých metod. Zatímco

ověřování biologické příbuznosti pomocí jedné metody může být kritizováno pro nepřesnost a

náhodnost, použití více metod výsledky zpřesňuje.

Problematiku ověřování biologické příbuznosti by podle mého názoru významně obohatilo a

posunulo zpětné aplikování analýzy DNA u studií, které byly založeny na metodách fyzické

antropologie. Několik takových studií se již objevilo a přináší zajímavé výsledky.
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