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Jméno posuzovatele:
Petr Velemínský
Datum: 1. 6. 2013

Autor: Jan Cvrček

Název práce:
Možnosti ověření biologické příbuznosti u anonymních lidských kosterních
pozůstatků.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předložená bakalářská práce měla shrnout současné možnosti ověření biologické
příbuznosti u anonymních lidských kosterních pozůstatků a ukázat výhody a
nevýhody jednotlivých používaných metod. Vedle toho se měla pokusit vytvořit
přehled prací, které se věnovaly této problematice v posledních desetiletích.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje čtyřicet stran a je rozdělena do sedmi kapitol, včetně literatury a
přílohy. Stěžejní část práce představují čtyři kapitoly věnované čtyřem odlišným
přístupům při ověřování míry biologické příbuznosti u minulých populací. Na jedné
straně stojí metody založené na stavbě lidské kostry (nemetrické a metrické
osteologické a dentální znaky), na straně druhé metody molekulární antropologie a
analýza krevních skupin. U každé metody jsou uvedeny zásadní výzkumy
z posledních desetiletích, které jsou následně shrnuty v tabulce. Uvedeny jsou i
nejčastěji aplikované statistické přístupy.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Student se seznámil s téměř 120 studiemi, které se vztahují k příslušnému tématu.
Práce jsou správně citovány. I jejich výběr dokazuje, že Jan Cvrček se zorientoval
v dané problematice.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Text je srozumitelný, myšlenky jsou dobře, výstižně formulovány. Jazyková úroveň
textu je tedy kvalitní. Posloupnost kapitol a podkapitol je logická. Grafická úroveň
práce je velmi dobrá. Práce neobsahuje obrazovou dokumentaci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce splnila vytýčené cíle, tj. ukázala na základě jakých znaků, metod,
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se můžeme pokusit ověřit biologickou příbuznost u kosterních pozůstatků
z pravěkých a historických pohřebišť. Práce zmiňuje základní studie a ukazuje, že
Jan Cvrček se v dané problematice dostatečně zorientoval a uvědomuje si i limity
využití jednotlivých přístupů.
Práci lze považovat jako dobrý základ pro literární rešerši, pokud se student stejné
problematice bude věnovat v diplomové práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 3. 6. 2013 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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